
DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-42

L'anno 2022 il giorno 15 del mese di settembre il sottoscritto Gatti Gian Luigi in qualità di  
dirigente  di  Settore  Gestione  Contratto  Aster  -  Strade,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m. 
e  i.   al  laboratorio  EDILCONTROL  s.r.l.  per  l’esecuzione  delle  prove  sui  materiali 
nell’ambito dei “Lavori di messa in sicurezza per la protezione dalla caduta massi di Via 
Biasioli in località Genova Nervi, a seguito dell’ordinanza del Tribunale di Genova emessa 
in data 18.12.2020”.
Importo complessivo: 1.592,10 Euro.
(CUP B37H21014870004 - CIG Z2C37BC470 - MOGE 20816).

Adottata il 15/09/2022
Esecutiva dal 18/09/2022

15/09/2022 GATTI GIAN LUIGI
16/09/2022 GATTI GIAN LUIGI

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE FACILITY MANAGEMENT - SETTORE GESTIONE CONTRATTO ASTER - 
STRADE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-189.2.0.-42

OGGETTO Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.  al 
laboratorio EDILCONTROL s.r.l. per l’esecuzione delle prove sui materiali nell’ambito dei “Lavori 
di messa in sicurezza per la protezione dalla caduta massi di Via Biasioli in località Genova Nervi, a 
seguito dell’ordinanza del Tribunale di Genova emessa in data 18.12.2020”.
Importo complessivo: 1.592,10 Euro.
(CUP B37H21014870004 - CIG Z2C37BC470 - MOGE 20816).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:
 
- che a seguito di ordinanza del Tribunale di Genova emessa in data 18.12.2020, nell’ambito della 
causa promossa dal Supercondominio Vista mare Via Biasioli contro il Comune di Genova ed il sig.
Guido Manzella, iscritta al n.3973/2020, a seguito di caduta massi sulla strada privata, il Comune di
Genova è stato condannato in solido con il sig. Manzella ad eseguire opere di protezione della stra-
da dal ripetersi di cadute di materiale lapideo dal soprastante versante;

- che a tal riguardo con la X Variazione di Bilancio 2021, approvata con DCC 47/2021 la spesa sti-
mata dei lavori suddetti, pari a 506.000,00 Euro, è stata allocata al Cap 770040 – 3400.8.05 “Manu-
tenzione strade – Manutenzione straordinaria” – Crono 2021/681;

- che con Determinazione Dirigenziale n°2021-189.2.0.-49 in data 23.9.2021 è stato approvato l’af-
fidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a), a seguito di Trattativa diretta MEPA di 
Consip, allo Studio INGEO Ingegneri e Geologi Associati dell’incarico di progettazione definitiva 
ed esecutiva comprensiva del Coordinamento della Sicurezza in Esecuzione e Direzione Operativa 
delle opere strutturali inerente ai lavori in argomento;

- che con Determinazione Dirigenziale n. 2021.189.2.0.-58 in data 19.11.2021 è stato approvato il
progetto esecutivo e contestualmente i lavori previsti dal suddetto progetto, suddivisi in 2 lotti fun-
zionali per esigenze amministrative e contabili e per eventuali rendicontazioni, a seguito della sen-
tenza ordinata dal Tribunale di Genova, nell’ambito della citata causa legale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che si è regolarmente svolta la procedura di gara, completamente telematica mediante piattaforma 
digitale dell’amministrazione (ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 40/2016) nel rispetto dei principi di 
rotazione e parità di trattamento, in esito dal quale è risultata la migliore offerta quella presentata 
dall’Impresa ICOSTRA s.r.l.  con sede legale in  Corso Torino 4/13 C.F. – P.IVA 03498580103 
(Cod. Benf. 47068), che ha offerto la percentuale di ribasso del 5,55% sull’importo a base di gara, 
dando così luogo all’importo lavori pari a 141.844,53 Euro oltre a 5.544,23 Euro per oneri per la si-
curezza non soggetti a ribasso, il tutto oltre 31.205,80 Euro per IVA al 22% e quindi per la somma 
complessiva di 173.050,33 Euro;

- che per ragioni d’urgenza, stante la necessità di procedere tempestivamente con l’espletamento del 
servizio inerente le prove sui materiali, nonché per ragioni di semplicità e di non aggravamento del-
la macchina amministrativa, il Responsabile Unico del Procedimento ha interpellato la società Edil-
control s.r.l. già nota all’Ente;

- che, in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad Euro 139.000,00, è possibile proce-
dere ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) Decreto Legge n° 76 del 16/07/2020 come convertito 
con la legge n. 120 in data 11/09/2020 (deroga art. 36 comma 2 e art. 157 comma 2 del D.lgs. 
50/2016) e successivamente modificato dall’art. 51 del Decreto Legge n. 77/2021 convertito con 
Legge n. 108 in data 29/07/2021, con un affidamento diretto, nel rispetto dei principi di imparziali-
tà, parità di trattamento, trasparenza e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit e 
che tale affidamento possa avvenire con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 9 - 
bis del D.L. 50/16

Considerato:

- che il laboratorio EDILCONTROL s.r.l., con sede in Via Pian Masino 55/B 16011 Arenzano (GE) – Partita IVA n.  
02653970109, con schema di disciplinare sottoscritto in data 15/09/2022, allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, ha fornito l’immediata disponibilità ad assumere l’incarico per l’esecuzione delle prove sui 
materiali  da costruzione nell’ambito dei  “Lavori  di  messa in sicurezza per  la protezione dalla caduta massi di Via 
Biasioli in località Genova Nervi, a seguito dell’ordinanza del Tribunale di Genova emessa in data 18.12.2020”, per 
l’importo di Euro 1.305,00 oltre ad euro 287,10 per IVA al 22% per complessivi 1.592,10 Euro, come da offerta del 
05.09.2022,  allegata  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  (Rif.  prot.  n.  00000190  del  
07.09.2022);

- che l’affidamento in questione sarà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. n. 50/2016, ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art.80, 
D.Lgs. n. 50/2016

Riscontrato che la suddetta spesa complessiva pari a 1.592,10 Euro può trovare copertura finanziaria utilizzando parte 
delle  somme a disposizione relative alla quota spese tecniche (IMP 2022/4885)  di  cui  alla  D.D.  2021-189.2.0.-58 
relativa ““Lavori di messa in sicurezza per la protezione dalla caduta massi di Via Biasioli in località Genova Nervi, a  
seguito dell’ordinanza del Tribunale di Genova emessa in data 18.12.2020”

Dato atto: 

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147bis del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 -  dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 
42 D. Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990

Visti:
- il D.Lgs. n.  50/2016 e s.m.i.;
- gli artt. 107, 153 comma 5, 192 e 183 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.108 del 22/12/2021, che approva i Documenti Previ-
sionali e Programmatici 2022-2024;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 16 del 10/02/2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

DETERMINA

1) di affidare per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, al  
laboratorio Edilcontrol s.r.l., con sede in Via Pian Masino 55/B 16011 Arenzano (GE) – Partita IVA n. 02653970109 
(C.B. 37291), l’incarico professionale per il servizio di esecuzione prove sui materiali da costruzione nell’ambito dei  
“Lavori di  messa in sicurezza per la protezione dalla caduta massi di Via Biasioli in località Genova Nervi, a seguito  
dell’ordinanza del Tribunale di Genova emessa in data 18.12.2020”, per l’importo di Euro 1.305,00 oltre ad euro 287,10 
per IVA al 22% per complessivi 1.592,10 Euro,  come da schema di contratto allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente risulta congrua;

3) di  subordinare l’efficacia del  presente provvedimento, ai  sensi  dell’art.  32,  comma 7 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ad 
avvenuta verifica positiva del possesso dei requisiti richiesti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 
e  di  prevedere  l’annullamento  dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si  
riscontrassero  provvedimenti  interdittivi  o  qualora  da  ulteriori  controlli  emergessero  cause ostative alla  stipula  del 
contratto;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 1.592,00 al Capitolo 77004 C.d.C. 3400.8.05. “Manutenzione 
Strade - Manutenzione Straordinaria” - P.d.C. 2.2.19.12 -  Crono 2021/681 - del Bilancio 2022, mediante riduzione 
dell’IMPE 2022.4885 ed emissione di un nuovo IMPE 2022/12013;

5) di dare atto che l’importo di 1.592,10 Euro è finanziato con Quota dell’Avanzo Accantonato de-
stinato al Conto Capitale iscritto a Bilancio 2022;

6) di provvedere, a cura della Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer agli adempimenti 
relativi  alla  stipula  dei  contratti  demandando  al  competente  ufficio  della  Direzione  Servizi  Amministrativi  e  
Pianificazione Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della Direzione 
Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7) di dare mandato alla Direzione Facility Management – Settore Gestione Contratto ASTer – Strade per il pagamento,  
con atto di liquidazione digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità 
previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

8)  di  pubblicare  il  presente provvedimento, ai  sensi  dell’art.  29 del  D.Lgs.  50/2016,  sul  sito  web istituzionale del  
Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il conferimento di incarichi,  
approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto 
ricompreso nella casistica di cui all’art. 1 c. 4 Lett. A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai sensi del  
D.Lgs. n. 50/2016;

10) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione degli  
artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

11) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa in vigore
sulla tutela dei dati personali D. Lgs.196/2003.

            Il Dirigente
Dott. Ing. Gian Luigi Gatti

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


